PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000038/2017 - 10/05/2017 - Processo Nº 002028/2017

Responsável MARCOS ROBERTO PELLACANI

Data 10/05/2017

Tipo Abertura de Licitação

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
Pregão Presencial: 000038/2017
A aquisição se faz para suprir a necessidade de materiais para manter a rede de iluminação pública em
funcionamento, garantindo o bem-estar da população em seus trajetos noturnos nas ruas e avenidas do
município, bem como ampliar a segurança pública, atendendo ao princípio constitucional de eficiência.

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, ás 08:30min, reuniram-se na sala da
Comissão Permanente de Licitações o Pregoeiro e Equipe de Apoio a seguir relacionados: ALAELIO BRAZ
DALEPRANE, HASTROMIRO PONATH, MARCOS ROBERTO PELLACANI e WALLAS PATRICK HAMMER,
designados pelo Decreto Municipal nº 075/2017, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.
Aberta a Sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de
atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

EDIMAR BANKERT ME, CNPJ: 17.880.999/0001-03, com representação legal do(a) Sr(a) EDIMAR BANKERT,
CPF: 083.955.847-33, ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME, CNPJ: 15.984.883/0001-99,
com representação legal do(a) Sr(a) VINICIUS FERREIRA DE ALMEIDA, CPF: 126.135.567-90,
ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP, CNPJ: 06.269.699/0001-76, com
representação legal do(a) Sr(a) GILCIMAR VIEIRA SANTOS, CPF: 085.746.317-95, ENGECOSTA COMERCIO
E SERVICOS EIRELI - EPP, CNPJ: 14.931.404/0001-03, com representação legal do(a) Sr(a) CLAUDENOR
SILVA COSTA, CPF: 074.488.507-84, HIDROLUZ MATERIAL ELETRICO LTDA ME, CNPJ: 10.644.182/0001-
97, com representação legal do(a) Sr(a) ODRACYR SCHERR CALDEIRA, CPF: 068.470.306-82, TOP ONE
THOUSAND COMERCIO EIRELI - ME, CNPJ: 24.207.900/0001-72, com representação legal do(a) Sr(a)
RUDSON MOREIRA DA FONSECA, CPF: 096.332.997-99 e WORLDCOM COMERCIALLTDA ME, CNPJ:
02.120.449/0001-19, com representação legal do(a) Sr(a) <representante não informado>, CPF:
<representante não informado>.

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação
estabelecidos no Edital.

REGISTRO DO PREGÃO
Ato continuo, foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da
Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento
ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e
selecionado entre os autores  das demais, os licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos
preços propostos, nos termos dos Incisos VIII e IX do Art. 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de
valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Lote 1 Rodada 0: ENGECOSTA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP lance R$ 216,00 (duzentos e
dezesseis reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 2

1 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000038/2017 - 10/05/2017 - Processo Nº 002028/2017

Responsável MARCOS ROBERTO PELLACANI

Data 10/05/2017

Tipo Abertura de Licitação

Rodada 0: ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 5.360,50 (cinco mil trezentos e
sessenta reais e cinquenta centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote
subsequente, Lote 3 Rodada 0: ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 6.921,00
(seis mil novecentos e vinte e um reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote
subsequente, Lote 4 Rodada 1: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$
9.210,00 (nove mil duzentos e dez reais), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$
9.056,50 (nove mil cinquenta e seis reais e cinquenta centavos), Lote 4 Rodada 2: ELETROMUNDI COM E
IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 9.041,15 (nove mil quarenta e um reais e quinze centavos),
ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 8.995,10 (oito mil novecentos e noventa e
cinco reais e dez centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote
subsequente, Lote 5 Rodada 0: ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 3.137,00
(três mil cento e trinta e sete reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote
subsequente, Lote 6 Rodada 0: ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 3.775,00
(três mil setecentos e setenta e cinco reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do
lote subsequente, Lote 7 Rodada 0: ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$
7.086,24 (sete mil oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos) e não havendo mais lances para o lote,
iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 8 Rodada 1: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT
ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 888,00 (oitocentos e oitenta e oito reais), HIDROLUZ MATERIAL
ELETRICO LTDA ME lance R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA ME lance R$ 872,00 (oitocentos e setenta e dois reais) e não havendo mais lances para o
lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 9 Rodada 1: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT
ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 4.299,40 (quatro mil duzentos e noventa e nove reais e quarenta
centavos), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 4.273,50 (quatro mil duzentos
e setenta e três reais e cinquenta centavos), Lote 9 Rodada 2: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT
ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 4.247,60 (quatro mil duzentos e quarenta e sete reais e sessenta
centavos), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 4.221,70 (quatro mil duzentos
e vinte e um reais e setenta centavos), Lote 9 Rodada 3: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS
EIRELE EPP lance R$ 4.195,80 (quatro mil cento e noventa e cinco reais e oitenta centavos), ELETRICA
RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 4.144,00 (quatro mil cento e quarenta e quatro
reais), Lote 9 Rodada 4: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 4.118,10
(quatro mil cento e dezoito reais e dez centavos), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME
lance R$ 4.092,20 (quatro mil noventa e dois reais e vinte centavos), Lote 9 Rodada 5: ELETROMUNDI
COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 4.066,30 (quatro mil sessenta e seis reais e trinta
centavos), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 4.014,50 (quatro mil quatorze
reais e cinquenta centavos), Lote 9 Rodada 6: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP
lance R$ 3.988,60 (três mil novecentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos), ELETRICA RADIANTE
MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 3.936,80 (três mil novecentos e trinta e seis reais e oitenta
centavos), Lote 9 Rodada 7: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$
3.885,00 (três mil oitocentos e oitenta e cinco reais), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
ME lance R$ 3.833,20 (três mil oitocentos e trinta e três reais e vinte centavos) e não havendo mais lances
para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 10 Rodada 1: HIDROLUZ MATERIAL ELETRICO
LTDA ME lance R$ 6.048,00 (seis mil quarenta e oito reais), ELETROMUNDI COM E IND DE MAT
ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 6.019,20 (seis mil dezenove reais e vinte centavos), ELETRICA RADIANTE
MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 5.932,80 (cinco mil novecentos e trinta e dois reais e oitenta
centavos), Lote 10 Rodada 2: HIDROLUZ MATERIAL ELETRICO LTDA ME lance R$ 5.904,00 (cinco mil
novecentos e quatro reais), ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 5.875,20
(cinco mil oitocentos e setenta e cinco reais e vinte centavos), ELETRICA RADIANTE

2 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000038/2017 - 10/05/2017 - Processo Nº 002028/2017

Responsável MARCOS ROBERTO PELLACANI

Data 10/05/2017

Tipo Abertura de Licitação

MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 5.788,80 (cinco mil setecentos e oitenta e oito reais e oitenta
centavos), Lote 10 Rodada 3: HIDROLUZ MATERIAL ELETRICO LTDA ME lance R$ 5.760,00 (cinco mil
setecentos e sessenta reais), ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$
5.472,00 (cinco mil quatrocentos e setenta e dois reais), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS
LTDA ME lance R$ 5.414,40 (cinco mil quatrocentos e quatorze reais e quarenta centavos), Lote 10
Rodada 4: HIDROLUZ MATERIAL ELETRICO LTDA ME lance R$ 5.328,00 (cinco mil trezentos e vinte e oito
reais), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 5.299,20 (cinco mil duzentos e
noventa e nove reais e vinte centavos), Lote 10 Rodada 5: HIDROLUZ MATERIAL ELETRICO LTDA ME
lance R$ 5.270,40 (cinco mil duzentos e setenta reais e quarenta centavos), ELETRICA RADIANTE
MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 5.227,20 (cinco mil duzentos e vinte e sete reais e vinte
centavos), Lote 10 Rodada 6: HIDROLUZ MATERIAL ELETRICO LTDA ME lance R$ 5.184,00 (cinco mil
cento e oitenta e quatro reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote
subsequente, Lote 11 Rodada 1: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$
8.791,40 (oito mil setecentos e noventa e um reais e quarenta centavos), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA ME lance R$ 8.752,50 (oito mil setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos),
Lote 11 Rodada 2: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 8.713,60 (oito mil
setecentos e treze reais e sessenta centavos), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance
R$ 8.558,00 (oito mil quinhentos e cinquenta e oito reais), Lote 11 Rodada 3: ELETROMUNDI COM E IND
DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 8.519,10 (oito mil quinhentos e dezenove reais e dez centavos),
ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 8.402,40 (oito mil quatrocentos e dois
reais e quarenta centavos), Lote 11 Rodada 4: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE
EPP lance R$ 8.363,50 (oito mil trezentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos), ELETRICA
RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 8.285,70 (oito mil duzentos e oitenta e cinco reais e
setenta centavos), Lote 11 Rodada 5: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R
$ 8.246,80 (oito mil duzentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA ME lance R$ 8.169,00 (oito mil cento e sessenta e nove reais), Lote 11 Rodada 6:
ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 7.760,55 (sete mil setecentos e
sessenta reais e cinquenta e cinco centavos), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance
R$ 7.663,30 (sete mil seiscentos e sessenta e três reais e trinta centavos), Lote 11 Rodada 7:
ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 7.624,40 (sete mil seiscentos e vinte
e quatro reais e quarenta centavos), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$
7.612,73 (sete mil seiscentos e doze reais e setenta e três centavos) e não havendo mais lances para o
lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 12 Rodada 1: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT
ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 6.028,00 (seis mil vinte e oito reais), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA ME lance R$ 5.940,00 (cinco mil novecentos e quarenta reais), Lote 12 Rodada 2:
ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 5.918,00 (cinco mil novecentos e
dezoito reais), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 5.830,00 (cinco mil
oitocentos e trinta reais), Lote 12 Rodada 3: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP
lance R$ 5.808,00 (cinco mil oitocentos e oito reais), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
ME lance R$ 5.720,00 (cinco mil setecentos e vinte reais), Lote 12 Rodada 4: ELETROMUNDI COM E IND
DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 5.698,00 (cinco mil seiscentos e noventa e oito reais), ELETRICA
RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$ 5.610,00 (cinco mil seiscentos e dez reais), Lote 12
Rodada 5: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$ 5.588,00 (cinco mil
quinhentos e oitenta e oito reais), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$
5.500,00 (cinco mil quinhentos reais), Lote 12 Rodada 6: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS
EIRELE EPP lance R$ 5.478,00 (cinco mil quatrocentos e setenta e oito reais), ELETRICA RADIANTE
MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME lance R$

3 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000038/2017 - 10/05/2017 - Processo Nº 002028/2017

Responsável MARCOS ROBERTO PELLACANI

Data 10/05/2017

Tipo Abertura de Licitação

5.390,00 (cinco mil trezentos e noventa reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa
do lote subsequente, Lote 13 Rodada 1: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance
R$ 2.017,50 (dois mil dezessete reais e cinquenta centavos), ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS
LTDA ME lance R$ 2.010,00 (dois mil dez reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa
do lote subsequente, Lote 14 Rodada 1: HIDROLUZ MATERIAL ELETRICO LTDA ME lance R$ 435,00
(quatrocentos e trinta e cinco reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote
subsequente, Lote 15 Rodada 0: ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP lance R$
137,50 (cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos)

Declarada encerrada a etapa de lances, negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro
considerou que os preços obtidos, abaixo especificados, são aceitáveis.

ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME nos lotes 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12 e
13 no valor total de R$ 54.992,77, ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP no
lote 15 no valor total de R$ 137,50, ENGECOSTA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP no lote 1
no valor total de R$ 216,00e HIDROLUZ MATERIAL ELETRICO LTDA ME nos lotes 10 e 14 no valor
total de R$ 5.619,00.

HABILITAÇÃO

Abertos os Envelopes de número 02, contendo a documentação de habilitação dos licitantes que
apresentaram as melhores propostas e analisados os documentos neles contidos foi verificado a
atendimento dos resquisitos estabelecidos em no edital.
Os documentos de hablitação examinados foram rubricados pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio
e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rúbrica.

RESULTADO

A vista da habilitação foram declarados vencedores:

ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME nos lotes 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12 e
13 no valor total de R$ 54.992,77, ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP no
lote 15 no valor total de R$ 137,50, ENGECOSTA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP no lote 1
no valor total de R$ 216,00e HIDROLUZ MATERIAL ELETRICO LTDA ME nos lotes 10 e 14 no valor
total de R$ 5.619,00.

ADJUDICAÇÃO

Ato continuo, consultados, os licitantes declinaram do direito de interpor recurso, porém o Pregoeiro diante
de uma dúvida levantada acerca da Certidão Negativa de Falência e Concordata apresentada pela empresa
ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME, somente adjudicará os lotes do certame após
diligência a ser efetuada junto Cartório Distribuidor da Comarca de Goiânia-GO.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros
da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

4 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000038/2017 - 10/05/2017 - Processo Nº 002028/2017

Responsável MARCOS ROBERTO PELLACANI

Data 10/05/2017

Tipo Abertura de Licitação

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Sem ocorrências.

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS:

________________________________________
EDIMAR BANKERT ME
EDIMAR BANKERT

________________________________________
ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME
VINICIUS FERREIRA DE ALMEIDA

________________________________________
ELETROMUNDI COM E IND DE MAT ELETRICOS EIRELE EPP
GILCIMAR VIEIRA SANTOS

________________________________________
ENGECOSTA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP
CLAUDENOR SILVA COSTA

________________________________________
HIDROLUZ MATERIAL ELETRICO LTDA ME
ODRACYR SCHERR CALDEIRA

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO:

________________________________________
ALAELIO BRAZ DALEPRANE ( Pregoeiro(a) )

________________________________________
HASTROMIRO PONATH ( Membro )

________________________________________
MARCOS ROBERTO PELLACANI ( Membro )

________________________________________
WALLAS PATRICK HAMMER ( Membro )

5 / 1